causa existeret. Vologeses armis & corporibus cæsorum aggregatis, quò cladem nostram testaretur, visu fugientium legionum abstinuit. Fama moderationis quærebatur, postquam superbiam expluerat. Flumen Arsametem elephanto insidens, & proximus quisque regi vi equorum perrupere, quia rumor incesserat, pontem cessurum oneri, dolo fabricantium. Sed qui ingredi ausi sunt, validum & fidum intellexere. Ceterum obsessis adeò suppeditauisse rem frumentariam constitit, ut horreis ignem iniicerent: contraq. pro-

*Quibus omnia ex uberti-  
tate hostibus contraria.  
Infamiam Pati Corbu-  
lo auges.*

diderit Corbulo Parthos inopes copiarum, & pabulo attrito, relicturos opugnationem, neque se plus tridui itinere absuisse. Adiecit, iureiurando Pæti cautum apud signa, adstantibus iis, quos testificando rex misisset, neminem Romanum Armeniam ingressurum, donec referantur litteræ Neronis, an paci ahuueret. Quæ vt augendæ infamiae composita, sic reliqua non in ob-

*Qui occurrit cum suis fu-  
gienti.*

scuro habentur: vnâ die quâdraginta millium spatum emensum esse Px-  
tum, desertis passim sauciis, neque minus deformem illam fugientium tre-  
pidationem, quâ si terga in acie vertissest. Corbulo cum suis copiis apud  
ripam Euphratis obuius, non eam sp̄ciem inveniū & armorum prætulit,  
vt diuersitatem exprobraret. Mæsti manipuli, ac vicem commilitonum mi-

*Militis inter se benevoli:*

*Arnon au-  
ces.*

*Atque de-  
cim annis  
vixit.*

ac ne usurpandis quidem hereditatibus prodesset. Exin Claudius Timar-  
chus Cretensis reus agitur, ceteris criminibus, ut solent præualidi prouincia-  
lium, & opibus nimiis ad iniurias minorum elati: vna vox eius usq. ad con-  
tumeliam senatus penetrauerat, quod dictitasset, in suâ potestate situm, an  
proconsulibus qui Cretam obtinuissent, grates ageretur. Quam occasioneim  
Pætus Thrasea ad bonum publicum vertens, postquam de reo censuerat,  
prouinciam Cretam depellendum, haec addidit. Usu probatum est P. C. leges egregias,  
exempla honesta, apud bonos ex delictis aliorum digni. Sic oratorum licentia, cinciam rogationem:  
candidorum ambitus, Iulias leges: magistratum avaritia, Calpurnia scita, pepererunt. Nam  
culpa quam pœna tempore prior, emendari quam peccare posterius est. Ergo aduersus nouam pro-  
uinciarum superbiam dignum fide constantiaque Romana capiamus consilium, quo tutela soci-  
rum nihil derogetur, nobis opinio decedat, qualis quisque habeatur alibi quam in ciuium iudicio  
esse. Olim quidem non modo pætor aut consul, sed priuati etiam imitebantur, qui prouincias vi-  
serent, & quid de cuiusque obsequio videretur, referrent. trepidabantque gentes de aestimatio-  
ne singulorum. At nunc colimus externos, & adulamur, & quomodo ad nutum alicuius gra-  
tes, ita promptius accusatio decernitur: Decernaturque, & maneat prouincialibus potentiam  
suam tali modo ostendandi. Sed laus falsa & precibus expressa, perinde cohibeantur, quam mali-  
tia, quam crudelitas. Plura sepe peccantur, dum demeremur, quam dum offendimus. Quedam  
imo virtutes odio sunt, severitas obstinata, iniustus aduersum gratiam animis. Inde initia ma-  
gistratum nostrorum meliora fermè, & finis inclinat, dum in modum candidorum suffragia  
conquirimus. quæ si arceantur, æqualius atque constantius prouinciae regentur. nam vt metus  
repetundarum infraicta avaritia est, ita vetitâ gratiarum actione ambitio \* cohabetur. Ma-  
gno assensu celebrata sententia. Non tamen senatus consultum perfici potuit, cohibebitur.  
abnuentibus consulibus eâ de re relatum. Mox auctore Principe sanxere, ne  
quis ad concilium sociorum referret, agendas apud senatum proprætoribus  
próueconsulibus grates, neu quis eâ legatione fungeretur. Isdem consulibus  
gymnasium ictu fulminis conflagravit, effigiesque in eo Neronis ad infor-  
me æs liquefacta. Et motu tetræ, celebre Campaniæ opidum Pompeij, ma-  
gnâ ex parte proruit. Defunctaque virgo Vestalis Lælia, in cuius locum Cor-  
nelia ex familiâ Cossorum capta est. Memmio Regulo & Verginio Rufo  
Coss. natam sibi ex Poppæâ filiam Nero ultra mortale gaudium accepit,  
appellauitque Augustam, dato & Poppææ eodem cognomento. Locus puer-  
perio colonia Antium, ubi ipse generatus erat. Iam senatus uterum Poppææ  
comendauerat diis, votaque publicè susceperebat. quæ multiplicata, exsolu-  
taque. Et additæ supplicationes, templumque Fecunditati, & certamen ad  
exemplar \* Atticæ religionis decretum. Utque Fortunarum effigies aureæ in  
folio Capitolini Iouis collocarentur: ludicum Circense, ut Iuliæ genti apud  
Bouillas, ita Claudiæ Domitiæque apud Antium ederetur. quæ fluxa fuere,  
quartum intra mensem defunctâ infante: fursusq. exortæ adulations, cen-  
tentium honorem diuæ, & puluinar, ædemque & sacerdotem. Atque ipse vt  
lætitiae, ita mæroris immodicus egit. Adnotatum est, omni senatu Antium  
sub recentem partu effuso, Thraseam prohibitum, immoto animo prænun-  
tiā imminentis cædis contumeliam excepsisse. Secutam debinc vocem  
Cæsaris ferunt, quâ reconciliatum se Thraseæ apud Senecam iactauerit, ac  
Senecam Cæsari gratulatum. Vnde gloriae egregiis viris, & pericula glis-  
cant. Interim veris principio, legati Parthorum mandata regis Vologesis, lit-  
terasque in eandem formam attulere. Se priora & toties iactata super obtinendâ Ar-  
meniâ nunc omittere, quoniam dij quamvis potentium populorum arbitri possessionem Parthis  
non sine ignominia Romanâ tradidissent. Nuper clausum Tigranem, post Pætum legionesque  
cum opprimere posset, incolumes dimisisse. Satis approbatam vim, datum & lenitatis experi-  
mentum.

4  
nentum. Nec recusaturum i Tiridatem accipiendo diademati in urbem venire, nisi sacerdotij religione attineretur. Iturum ad signa & effigies Principis, ubi legionibus coram, regnum auspicaretur. Talibus Vologesis litteris, quia Pætus diuersa tamquam rebus integris scribebat, interrogatus centurio qui cum legatis aduenerat, quo in statu Armenja esset? omnes inde Romanos excessisse respondit. Tum intellecto Barbarorum irisu, qui peterent quod eripuerant, consuluit inter primores ciuitatis Nero, bellum anceps, an pax in hoste placeret. Nec dubitatum de bello. Et Corbulo tot per annos militum atque hostium gnarus, gerendæ rei præficitur, ne cuius alterius inscitiam rursum peccaretur, quia Pæti piguerat. Igitur irriti remittuntur, cum donis tamen, vnde spes fieret, non frustra eadem oraturum Tiridatem, si preces ipse attulisset. Syriæque exsecutio Cintio, copiæ militares Corbuloni permisæ, & quintadecima legio, ducente Mario Celso, è Pannoniâ adiecta est. Scribitur tetrarchis ac regibus præficiisque & procuratoribus, & qui prætorum finitiimas prouincias regebant, iussis Corbulonis obsequi, in tantum ferme modum auctâ potestate, quem populus Romanus Gn. Pompeio bellum Piræcum gesturo dederat. Regressum Pætum cum grauiora metueret, facetiis insectari satis habuit Cæsar, his fermè verbis: *Ignoscere se statim, ne tam promptus in pauorem longiore sollicitudine agresceret.* At Corbulo quartâ & duodecimâ legionibus, quæ fortissimo quoque amissi, & ceteris exterritis, parum habiles prælio videbantur, in Syriam translatis, sextam inde ac tertiam legiones, integrum militem & crebris ac prosperis laboribus exercitum in Armeniam ducit. Addiditque legiōnēm quintam quæ per Pontum agens, expers clavis fuerat. Simul quintadecimanos recens adductos, & vexilla dilectorum ex Illyrico & Ægypto, quodque alarum cohortiumque, & auxilia regum in vnum conducta apud Melitene, quæ transmittere Euphratem parabat. Tum lustratum ritè exercitum ad concionem vocat, orditurque magnifica de auspiciis imperatoriis, rebus busque à se gestis, aduersam inscitiam Pæti declinans: multâ auctoritate, quæ viro militari pro facundiâ erat. Mox iter L. Lucullo quondam penetratum, apertis quæ vetustas obsepserat, pergit. Et venientes Tiridatis Vologesiske de pace legatos haut aspernatus, adiungit iis centuriones cum mandatis non immixtibus. Non enim adhuc è ventum, vt certamine extremo opus esset. Multa Romanis secunda, quadam Parthis euenisse, documento aduersus superbiam: proinde & Tiridati conducere, intactum vastationibus regnum dono accipere; & Vologesen melius societate Romanâ, quam dannis mutuis genti Parthorum consulturum. Scire quantum intus discordiarum, quamque indomitas & præferoces nationes regeret. Contrà Imperatori suo immotam vbiique pacem, & vnum id bellum esse. Simul consilio terrorem adiicere, & Megistanas Armenios qui primi à nobis defecerant, pellit sedibus, castella eorum exscindit, plana, edita, validos, inualidosque, pari metu complet. Non infensum, nedum hostili odio Corbulonis nomen etiam Barbaris habebatur, eoque consilium eius fidum credebant. Ergo Vologeses neque atrox in sumمام, \* & quibusdam præfecturis inducias petit. Tiridates locum diemque colloquio poscit. Tempus propinquum, locus in quo nuper obcessæ cum Pæto legiones erant, cum à Barbaris dilectus esset, ob memoriam latioris sibi rei, non est à Corbulone vitatus, vt dissimilitudo fortunæ gloriam augeret. Neque infamia Pæti augebatur, quod eo maximè patuit, quia filio eius tribuno dicere manipulos, atque opperiri reliquias malæ pugnæ imperauit. Die pactâ Tiberius Alexander illustris eques Romanus minister bello datum, & Viavianus Annius gener Corbulonis, nondū senatoriâ ætate, sed pro legato quintæ legioni impositus, in castra Tiridatis venere, \* honore eius, ac ne metucret